## Mesa Directiva



"2006, Año del Bicentenario del natalicio del Benemérito de las Américas, Don Benito Juárez García".

Palacio Legislativo de San Lázaro, México, D. F., 18 de julio de 2006.

Siendo las 14:00 horas, con la presencia del Dip. Álvaro Elías Loredo, Presidente de la Mesa Directiva, la Dip. Marcela González Salas P., Vicepresidenta, la Dip. Sara Rocha Medina, Secretaria, la Dip. Margarita Chávez Murguía, Secretaria, el Dip. Marcos Morales Torres, Secretario, el Dr. Guillermo Haro Bélchez, Secretario General, el Lic. Rodolfo Noble San Román, Secretario de Servicios Financieros y Administrativos, el Lic. Emilio Suárez Licona, Enc. de la Secretaría de Servicios Parlamentarios, la C. Elena Sánchez Algarín, Directora General de Proceso Legislativo, el Lic. Rubén Resillas Uribe, Director General de Apoyo Parlamentario, y el Mtro. Cristián Alarcón Ojeda, Secretario Técnico de la Presidencia de la Mesa Directiva, dio inicio la reunión de trabajo de la Mesa Directiva.

- 1. Se dio lectura y fue aprobado, el Orden del Día de la reunión.
- Se aprobó el acta correspondiente a la reunión de trabajo del 20 de junio de 2006.
- 3. Respecto del oficio del diputado Guillermo Aréchiga Santamaría, por el que solicita se revise la situación del diputado José Alfonso Muñoz Muñoz, quien sufrió un pre infarto el 26 de diciembre de 2005, motivo que ha mantenido con alteraciones en su salud y obligado a ausentarse constantemente de sus labores legislativas, se acordó otorgar el permiso de la Mesa Directiva para justificar las siete inasistencias del diputado Muñoz Muñoz, en el último periodo ordinario.
- 4. En atención a la solicitud del diputado Pablo Gómez Álvarez, Presidente de la Junta de Coordinación Política, por el que remite oficio de la diputada Rosario Herrera Ascencio, a efecto justificar las inasistencias del segundo periodo ordinario de sesiones de los días 7, 9, 23, 28 y 30 de marzo, así como 4, 5 y 6 de abril del año en curso.

Mesa Directiva 18/JUL/06

## Mesa Directiva



"2006, Año del Bicentenario del natalicio del Benemérito de las Américas, Don Benito Juárez García"

Se instruyó a la Secretaría Técnica de la Mesa Directiva turnar dicha solicitud a la Secretaría de la Mesa Directiva responsable del control de asistencias de las diputadas y diputados, para su correspondiente análisis.

#### Asuntos de la Secretaría General:

- a). Se obsequió la solicitud de la diputada Jacqueline Argüelles Guzmán, Presidenta de la Comisión de Medio Ambiente y Recursos Naturales, a efecto de que la Dirección de Radio y Televisión de la Coordinación de General de Comunicación Social de la Cámara de Diputados, realice un video de las memorias de esta Comisión. Asimismo, se acordó que dicho video sea cubierto con el techo presupuestal de la Comisión, así como que se fleve a cabo antes del 15 de agosto del año en curso.
- b). El Lic. Emilio Suárez Lincona, Encargado de la Secretaría de Servicios Parlamentarios informó que del 9 de julio al 19 de agosto se llevará a cabo la revisión y adecuación del Sistema Electrónico de Asistencia y Votación (anexo 1).
- c). El Dr. Guillermo Haro Bélchez, Secretario General entregó a los integrantes de la Mesa Directiva el Control de Gestión del mes de mayo de los acuerdos y reuniones de este órgano de gobierno.
- d). Se dio cuenta del acuerdo de la Junta de Coordinación Política respecto del "Informe final de inasistencias sin justificar de las diputadas y los diputados durante el segundo periodo ordinario de sesiones del tercer año de ejercicio de la LIX Legislatura", a efecto de que la Presidencia de la Mesa Directiva realice una revisión integral del tema, con la finalidad de unificar los criterios para todos aquellos casos que con el soporte documental y

Mesa Directiva 18/JUL/06 W

### Mesa Directiva



"2006, Año del Bicentenario del natalicio del Benemérito de las Américas, Don Benito Juárez García"

comparativamente dejaron de considerase como permisos de Mesa Directiva, situación que motivó su contabilización como "inasistencia justificada" y consecuentemente, bajo los supuestos normativos, como inasistencias.

Asimismo, se comunicó que para dichos efectos, se designará a un representante por Grupo Parlamentario para dar seguimiento al tema y así poder participar, en su caso, en los trabajos de aclaración.

Sobre el particular, los integrantes de la Mesa Directiva, acordaron solicitar a través del Presidente de este órgano de gobierno, a los Grupos Parlamentarios que dicho representante sea el Vicecoordinador o en su caso, un diputado designado para tales efectos. Asimismo, se acordó que la diputada Sara Rocha Medina, Secretaria de la Mesa Directiva responsable del control de asistencias de las diputadas y diputados, con el apoyo de la Secretaría de Servicios Parlamentarios y de la Dirección General de Apoyo Parlamentario realice un calendario de trabajo al respecto, con la finalidad de revisar dicha documentación con el diputado responsable para tales efectos.

#### Asuntos Generales.

- a. El Presidente de la Mesa Directiva, informó que en los próximos días se llevará a cabo la distribución del título "Flor y Látigo, pensamiento político de Benito Juárez García", de la autoría de Andrés Henestrosa que le corresponde a este órgano de gobierno.
- b. El Lic. Rodolfo Noble San Román, Secretario de Servicios Administrativos y Financieros hizo del conocimiento de los integrantes de este órgano de gobierno, que se podrá prorrogar, si así lo desean los CC. diputados, el seguro denominado "Ex -

M

Mesa Directiva 18/JUL/06

# THE GISLATURE

# Mesa Directiva

"2006, Año del Bicentenario del natalicio del Benemérito de las Américas, Don Benito Juárez Garcia"

Servidores Públicos", con la aseguradora Met Life y que cuentan con 30 días después de haber concluido la LIX Legislatura para poder llevar a cabo sus trámites en lo individual.

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por concluida la reunión de la Mesa Directiva.-----

Dip. Álvaro Elias Loredo Presidente

Dip. Heliodoro Díaz Escárraga Vicepresidente

Dip. Marcela González Salas P. Vicepresidenta

Dip. Francisco Agustín Arroyo Vieyra Vicepresidente Dip. Ma. Sara Rocha Medina Secretaria

Dip. Marcos Morales Torres Sécretario

Dip. Margarita Chávez Murguía Secretaria

Dr. Guillermo Haro Béichez Secretario General